Paralel cu mişcările de trupe, decidenţii austro-ungari au decis ca în spatele cortinei
sa mai întreţină şi un alt tip de război, am spune la fel de important, şi anume cel al
propagandei. Expectativa militară a României adoptată la Consiliul de Coroană din
21 iulie/3 august 1914, în ciuda constrângerilor unui tratat politic parafat în 18/30
octombrie 1883 cu Austro-Ungaria (reînnoit apoi în 1892, în 1896, în 1902, ultima
oară chiar în ianuarie 1913), crease nemulţumire în cercurile politice de la Viena.
Ca să schimbe poziţia rigidă şi nesatisfăcătoare a Bucureştiului, Monarhia Dualistă
a căutat soluţii noi, cu sprijinul unor bucovineni, folosindu-se de propagandă.